

Suwałki, dnia 18 lipca 2024 r.

BRP.0003.2.2024

**Pan  
Marcin Sebastian Halicki  
Wiceprzewodniczący Komisji  
Polityki Społecznej  
Rady Powiatu w Suwałkach**

W odpowiedzi na złożoną w dniu 5 lipca 2024 r. przez Pana Radnego interpelację uprzejmie informuję:

1) w zakresie realizacji prac konserwatorskich na zabytkowym drzewostanie „Alei Lipowej”:

Ze względu na planowane prace na w/w zabytkowym drzewostanie w ramach Programu Polski Ład na Zabytki (termin prac nie jest wyznaczony) konieczne jest uprzednie uzyskanie pozwolenia na te prace od Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków i w tym celu zlecone zostało opracowanie dokumentu niezbędnego do tego pozwolenia, tj. dokumentu pt. „Program prac konserwatorskich drzewostanu alei w Dowspudzie”; termin ukończenia tego dokumentu określony został na 30.08.2024 r.; opracowanie wykonuje firma: „Czerwona Paproć” Joanna Orłowska-Rogalska z siedzibą w m. Rybniki k. Wasilkowa; bez otrzymania pozwolenia WUOZ żadne prace na tym obiekcie nie będą możliwe do realizacji. Powiat rozpocznie ewentualne działania dopiero po uzyskaniu prawomocnego pozwolenia WUOZ.

W ramach powyższego opracowania odbyło się spotkanie konsultacyjne w dniu 10 lipca 2024 r. o godz. 12:00, w Dowspudzie (w budynku Zespołu Szkół + wizja terenowa), którego celem było określenie możliwości nasadzeń nowych drzew w alei z głównym użytkownikiem powiatowej nieruchomości, na której znajduje się zabytkowa aleja drzew, czyli Zespołem Szkół w Dowspudzie.

O spotkaniu Pan Radny został poinformowany 3 lipca 2024 r. podczas posiedzenia Komisji Polityki Społecznej przez Naczelnika Wydziału Programowania, Inwestycji i Rozwoju oraz bezpośrednio przed spotkaniem (Pan Radny aktywnie uczestniczył w spotkaniu). Przy tej okazji dziękujemy za obecność, czynny udział i wkład merytoryczny podczas prowadzonej tego dnia szczegółowej wizji terenowej. Dzięki temu udało się dokonać ostatecznej analizy drzewostanu w kontekście drzew planowanych do wycinki oraz lokalizacji nowych nasadzeń. Opinia mieszkańca – Radnego Rady Powiatu w Suwałkach, a jednocześnie osoby dobrze zaznajomionej z historią Dowspudy będzie pomocna zarówno z punktu widzenia podejścia użytkowego do alei jak również zachowania jej waloru historycznego. Wierzymy, że Pański czynny udział w dalszym procesie pozwoli uniknąć wątpliwości co do intencji Powiatu w zakresie ochrony drzewostanu w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa ludzi i mienia przy jednoczesnej dbałości o zachowanie dziedzictwa historycznego i przyrodniczego tego miejsca.

Ostateczna wersja opracowanego przez firmę „Czerwona Paproć” dokumentu, zawierającego uzgodnione wspólnie w tym dniu wycinki i nasadzenia będzie Panu Radnemu przekazana po oficjalnym odebraniu opracowania przez Zamawiającego.

Nadmienić należy, że o spotkaniu 10.07.2024 zostali również poinformowani przedstawiciele Urzędu Gminy w Raczkach (Kierownik Referatu gospodarki komunalnej i inwestycji oraz pracownik ds. ochrony środowiska), którzy również uczestniczyli tego dnia we wspólnej naradzie. Jak Pan Radny już wie, Gmina Raczki musi uregulować stan prawny gminnego pomnika przyrody - aleja w Dowspudzie, tj. doprecyzować stan ilościowy pomnika przyrody z części drzewostanu tej alei, według wytycznych przekazanych Gminie w bieżącym roku przez Generalną Dyрекcję Ochrony Środowiska; brak szybkiego uregulowania tego stanu przez Gminę uniemożliwi Powiatowi przyszłe prowadzenie prac na części drzew alei. Aby uregulować powyższą sprawę Gmina będzie mogła skorzystać z części materiałów do opracowań w/w powiatowego dokumentu konserwatorskiego (przede wszystkim z bieżącej inwentaryzacji i zaleceń dot. wybranych drzew). Jest to o tyle ważne, gdyż WUOZ uzależnia udzielenie pozwolenia od ostatecznego kształtu dokumentu ustanawiającego przez Gminę Raczki gminnego pomnika przyrody.

W kontekście prośby o zawiadamianie o przyszłych spotkaniach konsultacyjnych informuję, że na dzień dzisiejszy spotkania w/w sprawie nie są planowane.

Polecono Dyrektorowi Zarządu Dróg Powiatowych w Suwałkach dokonania przeglądu drzew znajdujących się w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1185B Dowspuda – Kurianki – w przypadku drzew obumarłych wystąpić do Wójta Gminy Raczki z wnioskiem o pozwolenia na wycinę.

Dyrektor Zespołu szkół w Dowspudzie otrzymała polecenie podjęcia niezwłocznych działań mających na celu uporządkowanie – w tym usunięcia suchych konarów w drzewostanie – w obrębie działki oznaczonej numerem geodezyjnym 93/11 (plac zabaw oraz tzw. siłownia pod chmurką).

2) dotycząca prac porządkowych w „Hostelu” w Dowspudzie prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach:

Informuję, iż w dniu, w którym Pan Radny obecny był w Hostelu zostało zakończone malowanie pomieszczeń, które wcześniej zalane zostały na skutek awarii instalacji grzewczej. Zalaniu uległy również pomieszczenia internatu. Malowanie pomieszczeń internatu i hostelu wykonane zostało przez administratora budynku w najbliższym możliwym terminie, a więc zaraz po zakończeniu roku szkolnego i opuszczeniu pomieszczeń przez uczniów. Pomieszczenia zostały uprzątnięte i panuje w nich normalny porządek.

*Instalacja moskitier okiennych w kuchni i pokojach, elektrotrzymaczy do drzwi ppoż jak i montaż podjazdu do wózków (rampy) przy schodach wejściowych do hostelu*

Należy mieć na uwadze, iż zgodnie z art. 6 ust 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej należy do zadań administracji rządowej realizowanych przez powiat. Oznacza to, że finansowanie wydatków związanych z funkcjonowaniem hostelu należy do kompetencji wojewody i winno być realizowane z jego budżetu.

Do Wojewody Podlaskiego każdego roku składane są wnioski o środki finansowe na wydatki niezbędne do modernizacji wyposażenia oraz funkcjonowania Hostel. Odpowiedzi służb wojewody wskazują, że wojewoda dysponuje ograniczonymi środkami. Jak dotąd powiat nie otrzymał finansów na zakup i montaż moskitier okiennych, podobnie jak i na inne niezbędne potrzeby. Tym nie mniej oczywiście starania będą podejmowane ciągle.

Należy również dodać, że zamontowane w hostelu drzwi ppoż spełniają wymagania przepisów bezpieczeństwa przeciwpożarowego, zarówno co do ich konstrukcji jak też sposobu funkcjonowania.

3) dotyczącym terenu działki oznaczonej numerem 44/3 (przy PSZOK-u) w zakresie zabezpieczenia i prac porządkowych:

Polecono zarządcy działki oznaczonej numerem geodezyjnym 44/3 - Dyrektorowi Zespołu Szkół w Dowspudzie zamontowanie tablic informacyjnych o treści „Teren monitorowany” i „Zakaz wysypywania śmieci” oraz zainstalowanie fotopułapki.

4) w zakresie kontynuacji zwalczania barszczu Sosnowskiego:

Zwalczanie barszczu Sosnowskiego było przedmiotem zainteresowania władz powiatu suwalskiego w latach 2017-2019, kiedy realizowano pionierski projekt zwalczania tej rośliny. Przeprowadzono usuwanie tej rośliny w Dowspudzie, na gruntach powiatu suwalskiego i gminy Raczki na powierzchni 2,862 ha. Po latach należy stwierdzić, że populacja barszczu na tym terenie odbudowała się i trzykrotne jej wykaszanie w ciągu sezonu wegetacyjnego okazało się nieskuteczne. Koszty przedsięwzięcia wyniosły łącznie 70 000 zł.

W chwili obecnej postępowanie z inwazyjnymi gatunkami obcymi (IGO) do których zalicza się barszcz Sosnowskiego reguluje ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o gatunkach obcych (Dz.U. z 2023 r. poz. 1589) oraz rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 grudnia 2022 r. w sprawie listy inwazyjnych gatunków obcych stwarzających zagrożenie dla Unii i listy inwazyjnych gatunków obcych stwarzających zagrożenie dla Polski, działań zaradczych oraz środków mających na celu przywrócenie naturalnego stanu ekosystemów (poz. 2649). Zgodnie z ustawą fakt stwierdzenia obecności IGO w środowisku należy zgłosić wójtowi, burmistrzowi albo prezydentowi miasta właściwemu ze względu na miejsce stwierdzenia IGO w środowisku, który prowadzi postępowanie kończące się dokonaniem wpisu w rejestrze IGO prowadzonym przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. Zgłoszenie zawiera:

- a) imię i nazwisko albo nazwę oraz adres lub siedzibę, lub adres poczty elektronicznej, lub numer telefonu zgłaszającego;
- b) nazwę IGO stwarzającego zagrożenie dla Unii albo IGO stwarzającego zagrożenie dla Polski;
- c) - liczbę okazów IGO lub określenie zajmowanej przez nie powierzchni, o ile jest to możliwe do ustalenia;
- d) miejsce i datę stwierdzenia obecności w środowisku IGO stwarzającego zagrożenie dla Unii albo IGO stwarzającego zagrożenie dla Polski;
- e) fotografię potwierdzającą obecność w środowisku IGO stwarzającego zagrożenie dla Unii albo IGO stwarzającego zagrożenie dla Polski, w przypadku gdy została wykonana.

Po otrzymaniu informacji od wójta o dokonaniu wpisu podmiot władający nieruchomością lub zarządca przeprowadza działania zaradcze w stosunku do IGO. (opisana procedura dotyczy osób fizycznych lub państwowych osób prawnych).

Należy zwrócić uwagę, że przedsięwzięcia w zakresie zwalczania barszczu powinny odbywać się w sposób kompleksowo zorganizowany, gdyż w przypadku pozostawiania roślin w sąsiedztwie działek, na których prowadzimy ich zwalczanie spowoduje brak oczekiwanych efektów.

Z powyższego wynika, że podjęcie działań przez powiat w zakresie zwalczania barszczu Sosnowskiego z pominięciem przepisów ustawy o gatunkach obcych byłoby niezgodne z prawem, natomiast przepisy te nie zapewniają prowadzenia zwalczania tego gatunku w sposób racjonalny i skuteczny oraz pomijają aspekt finansowania tej działalności.

5) w zakresie podjęcia współpracy w sprawie odbudowy mostu na rzece Rospudzie przy Uroczysku Święte Miejsce:

Most na rzece Rospuda przy Uroczysku Święte Miejsce położony jest na terenie Powiatu Augustowskiego - Gmina Augustów (obiekt nie znajduje się na obszarze administracyjnym powiatu suwalskiego). W związku z powyższym na tym etapie brak jest podstaw prawnych do podjęcia jakichkolwiek działań mających na celu odbudowę mostu.

STAROSTA

Witold Kowalewski